Laurentii i) ad octo dies ad probandum de causa status suarum personarum.

Warnerii et Achilex et Mathei notarii.

Die eodem [iovis X intrante iulio] j) et loco [in palatio episcopatus] j), in presencia
dictorum testium [dominorum Pellegrini de Rambaldo, Heçelini iudicis, Paganini
notarii et aliorum] j). Ibique dominus Iohannes iudex statuit terminum Achilex
et Warnerio et Matheo notario syndico monasterii ad diem martis ad probandum
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et presente Matheo notario et dicto Achilex pro se et dicto Warnerio de causa sta-
tus, quam insimul habent, et peremptorium.

Warnerii et Achilex.

Die eodem [mercurii XVI intrante iulio] k), in dicto palatio l), in presentia domino-
rum Olderici de Porta, Pellegrini de Rambaldo, Salveterre notarii et aliorum. Ibi-
que dominus Iohannes iudex pronunciavit testes Warnerii et Achilex et Mathei
syndici monasterii et m) ad decem dies statuit terminum ad reprobandum et dispu-
tandum et presentibus partibus.

Warnerii et Achilex de Villaçanno.

Die eodem [sabbati sexto exeunte iulio] n), ante domum domini Ambrosii quon-
dam gastaldionis, in presentia Trentini, Salveterre, Iohannis notarii et aliorum.
Ibique dominus Iohannes iudex statuit terminum Achilex, presenti pro se et War-
nerio, et Matheo syndico monasterii Sancti Laurentii Tridenti presenti, ut in diem
martis proximum sint coram eo audituri sentenciam de causa quam insimul
habent.

In Christi nomine. Ego Wibotus potestas Tridenti per dominum Fridericum Dei
gratia Romanorum imperatorem et Ierusalem atque Scicilie regem, cognoscens
causam et questionem que vertebatur inter Matheum notarium qui fuit de Placen-
tia, symdicum, actorem et procuratorem monasterii Sancti Laurentii Tridenti et
fratrum ipsius ex una parte agentem nomine ac vice ipsius monasterii et fratrum,
et Warnerium et Achilex de Villaçanno ex altera se defendentes, in qua quidem
causa et questione o) dictum Matheus pro ipso monasterio et fratribus ipsius pete-
bat et dicebat dictos Warnerium et Achilex per famulos dicti monasterii, et quod
ego deberem pronunciare ipsos esse famulos dicti monasterii et eis precipere
quod ipsi de cetero debeant subiacere dicto monasterio et abbatip) et eius fratri-
bus et dicto monasterio q) servicia famulatus prestare, dicens r) quod ipsi et patres
ipsorum et eorum antecessores per longum tempus steterant in possessione famu-
latus dicti monasterii, prestamdo eidem et abbati s) et fratribus ipsius servicia
famulatus et eidem subiacendo sicut famuli et faciendo t) racionem et se distrin-
gendo per dictum monasterium et abbatem, qui pro tempore semper fuit in dicto
monasterio; quare dicebat dictos Warnerium et Achilex in dicta peticione debere
sibi pro dicto monasterio u) condempnari. Ad quod responderunt dicti Warnerius
et Achilex, dicentes non esse verum quod essent eius famuli et quod servicia fa-
mulatus v) ipsi nec eorum antecessores umquam dicto monasterio nec abbati w) nec
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eius fratribus prestaverant, et quod dicta servicia ei facere nollebant, et quod non
erant eius famuli, immo dicebant quod ipsi et eorum patres et sui antecessores
erant et fuerunt semper liberi et gentiles persone et toto tempore vite sue et per
tantum tempus cuius non extat memoria, emendo, vendendo, contrahendo et
omnia libere faciendo, sicut liberi et gentiles homines, sine contradictione alicuius
persone x), sicut liquido dicebant se probasse per testes, quos in causa produxe-
rant; quare dicebant a dicta peticione penitus debere absolvi, et quod deberem
pronunciare ipsos esse liberos et gentiles homines, et precipere dicto y) Matheo
syndico dicti monasterii et abbati z) et eius fratribus per ipsum, quod de cetero
dictos Achilex et Warnerium molestare in hoc non debeant. Unde, visis racioni-
bus utriusque partis in causa hostensis et habito super hoc sapientum consilio,
talem in scriptis profero sentenciam, quia absolvo dictos aa) Warnerium et Achilex
presentes bb) a dicta peticione, et pronuncio ipsos liberos et gentiles cc) homines
esse. Data est hec sentencia in anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo
sexto, indictione nona, die sabbati secundo intrante augusto, in palatio episco-
patus, in presentia dominorum Iacobi iudicis, Federici de Albianno, Gabardi de
Saurino, Trentini, Iohannis, Boniamici, Rodulfi notariorum dd), Zacaranni, Olde-
rici, domini Iordani iudicis et aliorum. Et quia liquidum ee) mihi est, quod expen-
diderunt in hac causa XV libras veronensium, per sentenciam in scriptis con-
dempnamus dictum Matheum presentem tamquamff) symdicum dicti monasterii
et fratrum et ipsos fratres per ipsum in dictis XV libris dandis et solvendis dictis
Warnerio et Achilexi hinc ad duos menses.

a) I dati si ricavano dall’imbreviatura n. 406.
b) La seconda i corretta da o.
c) c corretta a partire da l.
d) Segue nollunt cassato.
e) tempore omesso nel ms.
f) I dati si ricavano dall’imbreviatura n. 422.
g) a corretta a partire da altra lettera.
h) Segue domini cassato.
i) Segue ut cassato.
j) I dati si ricavano dall’imbreviatura n. 384.
k) La data si ricava dall’imbreviatura n. 451.
l) L’imbreviatura precedente (n. 451) è data-

ta in domo domini Olderici decani Tri-
dentini; è però probabile che qui si tratti
del consueto palacium episcopatus.

m) et corretto su a.
n) La data si ricava dall’imbreviatura n. 462.
o) et questione nell’interlineo.

p) et abbati nell’interlineo.
q) dicto monasterio nell’interlineo.
r) s corretta su altra lettera.
s) et abbati nell’interlineo.
t) Segue et dist cassato.
u) sibi ... monasterio nell’interlineo.
v) Segue um cassato.
w) nec abbati nell’interlineo.
x) sine ... persone nell’interlineo.
y) Segue domino cassato.
z) et abbati nell’interlineo.
aa) Segue fratres cassato.
bb) presentes nell’interlineo.
cc) Segue ea cassato.
dd) Segue ste cassato.
ee) Segue nobis cassato.
ff) tamquam aggiunto nel margine esterno.
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I.31

1236 luglio 15, Trento

Clerico abate di San Lorenzo promette di dare 300 lire veronesi a Matteo notaio,
ossia quanto dovrebbero dargli Achille e Warnerius da Villazzano, per una casa
posta in Borgonuovo, per la quale si paga all’episcopato un affitto di 20 soldi.
Adviga, moglie di Matteo, e Giacomina del fu Wiolandus figlia di Adviga appro-
vano la vendita.

Imbreviature notarili di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 59r, nn. 448-
449 (cancellate).

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 413; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, nn. 148-149. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monaste-
ro, n. 76; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 102.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione nona, die lune
XIIII intrante iulio, in Tridento, in palatio episcopatus, in presentia dominorum
Iordani iudicis, Olderici, Cognovuti de Campo, presbiteri Grimaldi, Raymondini
de Gaio, Olderici de Malusco, presbiteri Bertoldi a), Aincii scolaris et aliorum.
Ibique, coram domino Aldrico Dei gratia Tridentino episcopo et eius auctoritate
atque decreto, dominus Clericus abbas monasterii Sancti Laurentii promisit et
convenit dare Matheo notario, pro se suisque fratribus et successoribus, CCC
libras veronensium, scilicet illas CCC libras, quas ei dare debent Achilex et
Warnerius de Villaçano pro feodo quod in eis contulerat, prout continetur in
carta facta per dictum Matheum notarium, et si de illis denariis non solveret, quod
solvet ei de denariis dicti monasterii, quas fuit confessus ei dare debere pro precio
unius domus posite in Burgonovo, quam ipse eidem abbati ibidem vendere debet,
alioquim dampnum et expensas. Pignus bona dicti monasterii et specialiter
dictam domum, et remanendo omne dominium et possessio dicte domus b) in
dictum Matheum, donec solutus fuerit integre, non obstante aliqua venditione
vel tradicione, quam ei faceret inde, videlicet usque ad festum sancti Michaelis
centum libras et deinde c) ad kallendas aprilis C libras, et postea ad sanctum
Michaelem proximum C libras. Et insuper dictus dominus abbas dedit omne ius
et racionem ipsi Matheo, quod habebat contra ipsos de Villaçanno vel eorum
fideiussores pro dictis CCC libris, ita et cetera, et quod teneatur de evictione.